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PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 13 E 14 DE SETEMBRO DE 2014, 

HOMOLOGADO PELA DECISÃO COFEN Nº 190/2014, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014, 

GESTÃO 2015/2017. 

 

ATA DA 163 REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA. 

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, na 1 

sala da presidência do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, situado 2 

Avenida Presidente Vargas 502, 5º andar, deu início a 163 Reunião Ordinária de Diretoria 3 

do Coren/RJ, com os Diretores presentes: Ana Teresa Ferreira de Souza – Presidente em 4 

exercício; Danielle Bessler – Primeira Secretária em exercício; Paulo Murilo de Paiva – 5 

Primeiro Tesoureiro; Maria da Gloria do Desterro Costa – Segunda Tesoureira. A 6 

presidente em exercício Ana Teresa Ferreira de Souza declara aberta a Reunião Ordinária 7 

de Diretoria do Coren/RJ e passa a palavra para a primeira secretária em exercício Danielle 8 

Bessler que faz a conferência do quórum composto pelos quatro Diretores e prossegue 9 

com a apresentação da proposta de pauta: Itens de Pauta: 2- APROVAR PAUTA DA 163ª 10 

REDIR - APROVAÇÃO DA PROPOSTA DE PAUTA; 3 - APROVAR ATA DA 162ª REDIR 11 

- APROVAÇÃO DA ATA; 4.1 - MEMO 004/2017/CRT-RE - APROVAR A 12 

HOMOLOGAÇÃO PELO PLENÁRIO DO REGISTRO DE EMPRESA; 4.2 - OF CIRC 13 

0058/2017/GAB/PRES – COFEN - DESIGNAR PARTICIPANTES PARA O ENCONTRO 14 

SETORIAL DAS ASSESSORIAS JURÍDICAS; 4.3 - E-MAIL DE JULIANA ROCHA - 15 

DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DE APOIO AO FORUM BLOCO OPERATÓRIO; 4.4 16 

- MEMO 258/2017/DEFIS - APROVAR A MINUTA DE DECISÃO COREN/RJ - RT'S 17 

SERVIÇOS DE ENFERMAGEM OBSTÉTRICA; 4.5 - MEMO 060/2017 - 18 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO - DELIBERAR SOBRE O RELATÓRIO DE 19 

ALMOXARIFADO E O PLANO DE AÇÃO PARA MELHORIA; 4.6 - OFÍCIO Nº 05/2017 - 20 

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU - DELIBERAR SOBRE 21 

REPRESENTANTES PARA O COMITÊ GESTOR DE VIGILÂNCIA DO ÓBITO 22 

MATERNO, INFANTIL E FETAL; 4.7 - MEMO 358.17/2017/SUBSEÇÃO DE NOVA 23 

FRIBURGO - DELIBERAR SOBRE DENÚNCIA TRABALHISTA RECEBEIDO PELA 24 

SUBSEÇÃO DE NOVA FRIBURGO; 4.8 - E-MAIL DE MÁRCIO FAUSTO ENSP- 25 

FIOCRUZ - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DO AUDITÓRIO DA GLÓRIA; 4.9 - 26 

MEMO 04/2017 - ASSESSOR JURÍDICO DA PRESIDÊNCIA - DELIBERAR SOBRE 27 

MINUTA DE NORMA PARA INTERDIÇÃO ETICA; 4.10 - MEMO 251/DEFIS - 28 

DELIBERAR SOBRE REDIMENSIONAMENTO DO DEPARTAMENTO DE 29 

FISCALIZAÇÃO; 4.11 - MEMO 64/2017 - DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO - 30 

AUTORIZAR  QUE A PROCURADORIA DO COREN/RJ ENVIE AO COFEN A 31 

SOLICITAÇÃO DE PARECER QUANTO AO REGISTRO DE TERAPIAS 32 

ALTERNATIVAS; 4.12 - MEMO 028/2017 - SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS - 33 

DELIBERAR SOBRE CONTRATOS COM VENCIMENTO PRÓXIMO; 4.13 - MEMO 34 

027/2017 - SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS - DELIBERAR SOBRE FISCAL DE 35 

CONTRATO; 4.14 - E-MAIL DE ASCOM ENCAMINHANDO E-MAIL DE BRUNA 36 

QUINTANILHA - DELIBERAR SOBRE APOIO PARA DIVULGAÇÃO DA PESQUISA; 37 

4.15 - MEMO 265/2017 -  DEFIS - DELIBERAR SOBRE EMISSÃO DE CRT PARA 38 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO; 4.16 - CONSELHEIRA ANA TERESA ENCAMINHA E-MAIL 39 

DA ABEN RIO - DELIBERAR SOBRE REPRESENTAÇÃO DO COREN PARA 40 

ENCERRAMENTO DA 78ª SEMANA DA ENFERMANGEM DA ABEN (DIA 30/05); 4.17 - 41 

http://www.coren-rj.org.br/


 

 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO 

Página 2 de 10 
 

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 3, 4º, 5º e 6º andares - Centro/RJ - CEP: 20071-000   
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 – 

 Home page : www.coren-rj.org.br 

 

E-MAIL DA CONSELHEIRA ROSIMERE - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DE 42 

LIBERAÇÃO DAS FONTES PRIMÁRIAS DO CÓDIGO DE ÉTICA; 4.18 - E-MAIL DO 43 

RODRIGO BRITO - AUDITOR DA REDE D'OR - ENCAMINHA O OFÍCIO 02/2017 DA 44 

GERÊNCIA DE ENFERMAGEM DA REDE D'OR - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO 45 

DE DOCUMENTOS REALIZADA MEDIANTE OFÍCIO; 4.19 - E-MAIL DO ATENDIMENTO 46 

- DELIBERAR SOBRE DENÚNCIA DE PROFISSIONAL SOBRE O USO DO NOME DO 47 

COREN POR TERCEIROS; 4.20 - MEMO 064/2017 -  DEPARTAMENTO DE GESTÃO - 48 

DELIBERAR SOBRE A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA; 4.21 - 49 

CARTA CONVITE DA ACADEMIA NACIONAL DE MEDICINA - DELIBERAR SOBRE 50 

CONVITE DA ACADEMIA NACIONAL DE MEDICINA PARA POSSE DE MEMBRO 51 

HONORÁRIO; 4.22 - E-MAIL DO CURSO DE ENFERMAGEM E OBSTETRÍCIA - 52 

DELIBERAR SOBRE REPRESENTAR O COREN NO MACAENF (06/06); 4.23 - E-MAIL 53 

DA SUBSEÇÃO DE PETRÓPOLIS ENCAMINHA E-MAIL DA COORD DAS ÁREAS 54 

TÉCNICAS DE SAÚDE - DELIBERAR SOBRE REPRESENTANTE PARA O COMITÊ DE 55 

MORTALIDADE MATERNO INFANTIL; 4.24 - E-MAIL DE "NO BORDERS 56 

INTERNATIONAL" - DELIBERAR SOBRE PROPOSTA E PEDIDO DE REUNIÃO PARA 57 

TRATAR DE DESCONTO EM CURSO DE INGLÊS; 4.25 - MEMO 017/2017 - 58 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - DELIBERAR SOBRE PEDIDO DE REUNIÃO DA 59 

COMISSÃO DE EVENTOS COM A DIRETORIA; 4.26 - OFÍCIO S/N/GAB/2017 - 60 

DELIBERAR SOBRE PARECER ACERCA DA SITUAÇÃO DE CALAMIDADE 61 

ENFRENTADA PELO ESTADO DO RJ; 4.27 - MEMO 033/2017 - DEPARTAMENTO DE 62 

GESTÃO - DELIBERAR SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAIS PROPOSTO PELO 63 

DEPARTAMENTO; 5.1 - PROCESSO 1561/2016 - REALOCAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS 64 

APOSENTADOS - DELIBERAR SOBRE DESPACHO Nº 05/2017 DA ASSESSORIA 65 

JURÍDICA QUE EXPÕE QUE OS FUNCIONÁRIOS COM MAIS DE 70 ANOS PODEM 66 

TER SEUS CONTRATOS DE TRABALHO EXTINTOS; 5.2 - PROCESSO 67 

FISCALIZATÓRIO 399/2011 - CASA ABRIGO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE - 68 

ROGER AGNELLI - SUB CAMPO GRANDE - APROVAR O ARQUIVAMENTO DO PAD 69 

DEVIDO AO LAPSO TEMPORAL E AOS ERROS MATERIAIS; 5.3 - PAD 654/2016 - 70 

DOAÇÃO DE UM VEÍCULO PARA O SATEMRJ - DELIBERAR SOBRE A DOAÇÃO DE 71 

VEÍCULO AO SATEMRJ; 5.4 - PROCESSO FINANCEIRO 650/2017 -  DEVOLUÇÃO DE 72 

TAXA PARA TITULARES POR PAGAMENTO REALIZADO EM DUPLICIDADE, BAIXA 73 

OU MAIOR - DELIBERAR SOBRE O PARECER DO JURÍDICO QUE DEFINE REGRAS 74 

PARA AS RESTITUIÇÕES DE ANUIDADE; 5.5 - PROCESSO JUDICIAL 602/2016  - 75 

NOTIFICAÇÃO MPT/CABO FRIO - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DO 76 

PROCURADOR ADJUNTO PARA QUE A DIRETORIA SE DIGNE EM CRIAR GRUPO DE 77 

TRABALHO PARA APURAR SOBRE A QUEIXA DE INTERMITÊNCIA NO 78 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM CABO FRIO; 5.6 - PAD 294/2017 - PROCESSO 79 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PARA APURAÇÕES DAS IRREGULARIDADES REF. 80 

ÀS INSCRIÇÕES EM D.A. 2010 E 2011 - APROVAR PARECER DO JURÍDICO E O 81 

RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE PAD; 5.7 - PAD 194/2017 - INQUÉRITO CIVIL - 82 

EXECUÇÃO DA MANOBRA DE KRISTELLER COMO INDICADORES DE QUALIDADE 83 

DA ASSISTÊNCIA OBSTÉTRICA - DELIBERAR SOBRE PROPOSTA DE DECISÃO 84 

REFERENTE À MANOBRA DE KRISTELLER; 5.8 - PAD 832/2016 -  PARECER DA 85 

DOBRA DE PLANTÃO - DELIBERAR SOBRE A MINUTA DE PROPOSTA DE DECISÃO 86 

SOBRE DOBRA DE PLANTÃO; 5.9 - PAD 112/2016 - PEDIDO DE INSCRIÇÃO NO 87 

http://www.coren-rj.org.br/
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COREN/RJ - SR. ORLANDO VIEIRA DE SOUZA - DELIBERAR SOBRE PROPOSTA DE 88 

DECISÃO ENCAMINHADA PELA PROCURADORIA; 5.10 - PROCESSO DE 89 

FISCALIZAÇÃO 1368/2011 - CASA DE REPOUSO DESPERTAR - SUB. PETRÓPOLIS - 90 

DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.11 - PROCESSO DE 91 

FISCALIZAÇÃO 1295/2011 -  WALLACE AUGUSTO APOIO A PACIENTE NO 92 

DOMICÍLIO - SUB PETRÓPOLIS - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD; 93 

5.12 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 971/2011 - CENTRO DE ATENÇÃO À 94 

POPULAÇÃO DE RUA - CAMPO GRANDE - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO 95 

DO PAD; 5.13 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 786/2013 - HOSPITAL PASTEUR  - 96 

DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.14 - PROCESSO DE 97 

FISCALIZAÇÃO 678/2010 - FISCALIZAÇÃO NO CENTRO PEDIÁTRICO DA LAGO - 98 

DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.15 - PROCESSO DE 99 

FISCALIZAÇÃO 355/2015 - SHOPPING TIJUCA  - DELIBERAR SOBRE O 100 

ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.16 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 1470/2014 - 101 

IRREGULARIDADES ACERCA DOS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NAS AMBLÂNCIAS 102 

CONTROLADAS PELA SMS - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.17 - 103 

PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO140/2017 - GERIAL GERIÁTRICA LTDA - DELIBERAR 104 

SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.18 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 497/2012 105 

- HOSPITAL MATERNIDADE FERNANDO MAGALHÃES - DELIBERAR SOBRE O 106 

ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.19 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 539/2015 -  107 

FALSIFICAÇÃO DE CERTIDÃO NEGATIVA - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO 108 

DO PAD; 5.20 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 246/2016 - CONSÓRCIO 109 

CONSTRUTOR PARQUE RIO - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.21 110 

- PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 10/2011 - EXPEDIÇÃO DE CRT PARA 111 

PROFISSIONAIS DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS DE SAÚDE - DELIBERAR SOBRE O 112 

ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.22 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 363/2013 - CASA DE 113 

SAÚDE MODELO - PORTO VELHO – SG - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO 114 

DO PAD; 5.23 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 1737/20111 - HOSPITAL ESTADUAL 115 

GETÚLIO VARGAS - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.24 - 116 

PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 1753/2011 - SMS COMPLEXO - DELIBERAR SOBRE O 117 

ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.25 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 1510/2016 - 118 

SUSPEITA DE EXERCÍCIO ILEGAL DA ENFERMAGEM - DELIBERAR SOBRE O 119 

ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.26 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 759/2011 - 120 

HOSPTIAL GETÚLIO VARGAS - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD; 121 

5.27 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 850/2012 -  CRT - PENSIONATO PARA IDOSOS 122 

- DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.28 - PROCESSO DE 123 

FISCALIZAÇÃO 488/2011 - POLICLÍNICA NAVAL N.SRA DA GLÓRIA - DELIBERAR 124 

SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.29 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 254/2012 125 

-CEMED CARE - EMPRESA DE ATENDIMENTO CLÍNICO GERAL - DELIBERAR 126 

SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.30 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 290/2013 127 

- FORM STÉRIL - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.31 - 128 

PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 197/2015 - SUSPEITA DE FALSIFICAÇÃO DE CRT 129 

329/2014 - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.32 - PROCESSO DE 130 

FISCALIZAÇÃO 01/2014 -  RODOVIÁRIA NOVO RIO - DELIBERAR SOBRE O 131 

ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.33 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 693/2016 -  RETIRO 132 

DOS ARTISTAS - DELIBERAR SOBRE A PROPOSTA DO PROCURADOR ADJUNTO  133 

http://www.coren-rj.org.br/
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PARA O ENVIO AO MP; 5.34 - PAD 668/2017 -  RECLAMAÇÃO DA PROFISSIONAL DA 134 

STELLA MARIS - APROVAR O RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA; 135 

5.35 - PAD 830/2017 -  E-MAIL DE VIVIAN BARBOSA SIMPÓSIO - DELIBERAR SOBRE 136 

O ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.36 - PAD 1396/2016 - APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO 137 

ACERCA DA ATUALIZAÇÃO DO ESTADO DE EMBARGOS À EXECUÇÃO EM AÇÃO 138 

INDENIZATÓRIA - AVALIAR E APROVAR PARECER DA CONSELHEIRA ROSÂNGELA 139 

SANTOS; 5.37 - PAD 1876/2011 - PARECER JURÍDICO - CRITÉRIO DE 140 

INDEFERIMENTO DA CRT - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.38 - 141 

PAD 1505/2016 TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PROPOSTO PELO DPU - 142 

DELIBERAR SOBRE DESIGNAÇÃO DO AGENTE DE INTEGRAÇÃO DA 143 

COOPERAÇÃO COM DPU; 5.39 - PAD 590/2017 - SINDICÂNCIA P/ APURAÇÃO DE 144 

RSPONSABILIDADES REF. AO ATRASO DO RECOLHIMENTO DO INSS DO 13º DE 145 

2016 - DELIBERAR SOBRE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO; 5.40 - PAD 538/2016 - 146 

MODIFICAÇÃO NA REDAÇÃO DA CERTIDÃO DE NADA CONSTA - DELIBERAR 147 

SOBRE PEDIDO DE MODIFICAÇÃO NO NADA CONSTA; 5.41 - E-MAIL DE CÍCERO 148 

SAMPAIO -  DESPACHO DA CONSELHEIRA TERESA TONINI - DELIBERAR SOBRE 149 

ENVIO DO PEDIDO DE INCLUSÃO DE PALESTRA NO CBCENF À COMISSÃO 150 

CIENTÍFICA; 5.42 - E-MAIL DO CONSELHEIRO PAULO MURILO. Informes: MEMO 151 

052/2017 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO - INFORMA QUE FORAM AUTORIZADAS 152 

HORAS EXTRAS PARA OS MOTORISTAS; 6.2 - E-MAIL ASCOM - NFORMA QUE OS 153 

LINKS PARA O PERIPARTO 2017 E A DIVULGAÇÃO DO APOIO DO COREN/RJ; 6.3 - 154 

MEMO 176/2017 - PROCURADORIA GERAL - INFORMA SOBRE AS DECISÕES 155 

JUDICIAIS EXITOSAS; 6.4 - MEMO 243/2017 -DEFIS - INFORMA SOBRE 156 

AGENDAMENTO DE ROUND; 6.5 - MEMO 236/2017 - DEPARTAMENTO FINANCEIRO - 157 

INFORMA SOBRE CRÉDITOS NÃO IDENTIFICADOS; 6.6 - E-MAIL CONS. IVONETE 158 

ENCAMINHANDO E-MAIL DO SESC-RIO - INFORMA SOBRE CONVITE 159 

EXTEMPORÂNEO DO SESC MADUREIRA CONVIDANDO PARA REUNIÃO DE 160 

INSTITUIÇÃO E LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS; 6.7 - E-MAIL DO DEFIS 161 

ENCAMINHANDO E-MAIL DO RH SAME - INFORMA SOBRE O QUESTIONAMENTO 162 

DO RH SOBRE O CURSO E A RESPOSTA DO DEFIS; 6.8 - E-MAIL DA ASCOM 163 

ENCAMINHANDO E-MAIL DA APPROACH -  HOSP. PLACI - INFORMA SOBRE A 164 

ABERTURA DA INSCRIÇÃODE CURSO; 6.9 - OF CIRC 0063/2017/GAB/PRES – COFEN 165 

- INFORMA SOBRE A "I CONFERÊNCIA NACIONAL DE ÉTICA EM ENFERMAGEM" 166 

(DELIBERADO PELA PRESIDÊNCIA TENDO EM VISTA PRAZO DE RESPOSTA 167 

ANTERIOR A REDIR); 6.10 - E-MAIL DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO SÁUDE  168 

UNIRIO - INFORMA SOBRE A SOLICITAÇÃO DE ENCONTRO ENTRE O PROGRAMA E 169 

A PRESIDÊNCIA; 6.11 - OFÍCIO SMS RIO Nº 2186/2017 - INFORMA QUE A SMS 170 

ESTARÁ PRESENTE NO CBCENF; 6.12 - OF CIRC 0072/2017/GAB/PRES – COFEN - 171 

INFORMA DA RESOLUÇÃO COFEN 543/2017 QUE ESTABELECE PARÂMETROS DE 172 

DIMENSIONAMENTO – 6.13 - E-MAIL DO CAPACITA COREN ENCAMINHANDO 173 

CARTA DA MATERNIDADE ESCOLA DA UFRJ - INFORMA SOBRE AGRADECIMENTO 174 

PELA PARTICIPAÇÃO; 6.14 - OF CIRC 0074/2017/GAB/PRES – COFEN - INFORMA 175 

SOBRE A 18ª ASSEMBLEIA DE PRESIDENTES NO ESCRITÓRIO NO RJ; 6.15 - OF 176 

CIRC 0071/2017/GAB/PRES – COFEN - INFORMA SOBRE DECISÕES DA JUSTIÇA 177 

FEDERAL SOBRE A RESOLUÇÃO 529/2016 (ESTÉTICA); 6.16 - OF CIRC 178 

0076/2017/GAB/PRES – COFEN - INFORMA SOBRE O CANCELAMENTO DA 1ª 179 

http://www.coren-rj.org.br/
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OFICINA DE CAPACITAÇÃO DE AVALIADORES DO SELO DE QUALIDADE/COFEN; 180 

6.17 - OF CIRC 0075/2017/GAB/PRES – COFEN - INFORMA SOBRE A PUBLICAÇÃO 181 

DE RESOLUÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL; 6.18 - CARTA DO VICE-PRESIDENTE THIAGO 182 

DE FREITAS FRANÇA - INFORMA SOBRE AFASTAMENTO DO VICE-PRESIDENTE 183 

POR MOTIVO DE SAÚDE; 6.19 - E-MAIL DA ANS - INFORMA SOBRE  A 184 

POSSIBILIDADE DE REALIZAÇÃO DE ENTREVISTA QUALIFICADA COM USO DE 185 

TELESAÚDE; - 6.20 - OF CIRC 0068/2017/GAB/PRES – COFEN - INFORMA SOBRE 186 

MUDANÇA DA DATA DE VISITA DO GT DE ÉTICA DO COFEN PARA OUTROS 187 

REGIONAIS; 6.21 - MEMO 93/2017 - INFRAESTRUTURA E PATRIMÔNIO - INFORMA 188 

SOBRE PROVIDÊNCIA PARA TROCA DE CADEIRAS DANIFICADAS/QUEBRADAS; 189 

6.22 - PORTARIA COREN/RJ 339/2017 - INFORMA SOBRE FISCAIS DE CONTRATO; 190 

6.23 - MEMORANDO 61/2017 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO - INFORMA SOBRE O 191 

FECHAMENTO DO ALMOXARIFADO PARA BALANÇO; 6.24 - E-MAIL DA ABENFO - 192 

INFORMA SOBRE AGRADECIMENTO PELA PARTICIPAÇÃO; 6.25 - MEMO 193 

412.016/2017/ÁREA 1.0/2.2/ILHA DO GOVERNADOR - INFORMA QUE A FISCAL 194 

CAROLINA AROUCHE PARTICIPARÁ DO 24º PESQUISANDO EM ENFERMAGEM; 195 

6.26 - MEMO 062/2017 – DTIC - INFORMA SOBRE OS COMPUTADORES NOVOS DA 196 

SECRETARIA EXECUTIVA; 6.27 - MEMO 115/2017 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 197 

PESSOAS - INFORMA SOBRE AS REIVINDICAÇÕES DA ASSEMBLEIA DE 198 

FUNCIONÁRIOS; 6.28 - E-MAIL DE INFRAESTRUTURA - INFORME SOBRE FALTA DE 199 

ÁGUA EM NOVA IGUAÇU; 6.29 - MEMO 244/2017 - DEPARTAMENTO FINANCEIRO - 200 

INFORMA SOBRE A DISPNIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA COM CUSTAS JUDICIAIS; 201 

6.30 - E-MAIL DA ABENRIO - INFORMA SOBRE SEMINÁRIO - AUTORIZADO PELA 202 

PRESIDÊNCIA À DIVULGAR NO SITE; 6.31 - CARTA DE AGRADECIMENTO DO 203 

COREN/MG - INFORMA SOBRE AGRADECIMENTO PELO CONVITE; 6.32 - MEMO 204 

262/2017 – DEFIS - INFORMA AFASTAMENTO POR PROCEDIMENTO DA CHEFE DAS 205 

SUBSEÇÕES - SABRINA SEIBERT; 6.33 - MEMO 256/2017- DEPARTAMENTO 206 

FINANCEIRO - INFORMAR SOBRE PGTO DE HORAS EXTRAS PARA O DPTO DE 207 

GESTÃO; 6.34 - MEMO 255/2017- DEPARTAMENTO FINANCEIRO - INFORMAR 208 

SOBRE PGTO DE HORAS EXTRAS PARA A DÍVIDA ATIVA; 6.35 - OF. 209 

0718/2017/GAB/PRES – COFEN - INFORMA QUE LA PRESIDENTE DEL CONSEJO DE 210 

RÍO DE JANEIRO SERÁ SUPLENTE DEL PRESIDENTE DEL FEDERAL EN ICHN ; 6.36 211 

- E-MAIL DE ADRIANA MURARI - INFORMA QUE SOLICITA DADOS DOS MEMBROS 212 

DO COMITÊ DA MORTALIDADE MATERNA; 6.37 - OF CIRC 0037/2017/GAB/PRES – 213 

COFEN - INFORMA DA RESOLUÇÃO COFEN 535/2017 QUE ESTABELECE A FORMA 214 

DE ATUALIZAÇÃO DOS DÉBITOS TRIBUTÁRIOS; 6.38 - MEMO 076/2017 - 215 

DEPARTAMENTO DE TI - INFORMA A MUDANÇA DE E-MAIL AUTORIZADA PELA 216 

PRESIDÊNCIA Itens de Pauta: 3 - APROVAR ATA DA 162ª REDIR - APROVAÇÃO DA 217 

ATA – Aprovada com ajustes ; 4.1 - MEMO 004/2017/CRT-RE - APROVAR A 218 

HOMOLOGAÇÃO PELO PLENÁRIO DO REGISTRO DE EMPRESA – Deliberado 219 

encaminhar para a ROP; 4.2 - OF CIRC 0058/2017/GAB/PRES – COFEN - DESIGNAR 220 

PARTICIPANTES PARA O ENCONTRO SETORIAL DAS ASSESSORIAS JURÍDICAS - 221 

Deliberado manter os conselheiros Ana Teresa e Luciano, o chefe do departamento de 222 

fiscalização, três fiscais sede a serem definidos, três fiscais das subseções de igual modo, 223 

o assessor jurídico Thiago Meira e o Procurador Geral Dr. Ernesto 4.3 - E-MAIL DE 224 

JULIANA ROCHA - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DE APOIO AO FORUM 225 

http://www.coren-rj.org.br/
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BLOCO OPERATÓRIO - Deliberado repautar na próxima Redir ; 4.4 - MEMO 226 

258/2017/DEFIS - APROVAR A MINUTA DE DECISÃO COREN/RJ - RT'S SERVIÇOS DE 227 

ENFERMAGEM OBSTÉTRICA - Deliberado abertura de PAD e posterior encaminhamento 228 

ao COFEN  para homologação 4.5 - MEMO 060/2017 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO - 229 

DELIBERAR SOBRE O RELATÓRIO DE ALMOXARIFADO E O PLANO DE AÇÃO 230 

PARA MELHORIA – deliberado encaminhar  para a Cotplan para analise  ; 4.6 - OFÍCIO 231 

Nº 05/2017 - PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU - DELIBERAR SOBRE 232 

REPRESENTANTES PARA O COMITÊ GESTOR DE VIGILÂNCIA DO ÓBITO 233 

MATERNO, INFANTIL E FETAL - Deliberado encaminhar a segunda secretária Danielle 234 

Bessler para análise e deliberação; 4.7 - MEMO 358.17/2017/SUBSEÇÃO DE NOVA 235 

FRIBURGO - DELIBERAR SOBRE DENÚNCIA TRABALHISTA RECEBIDO PELA 236 

SUBSEÇÃO DE NOVA FRIBURGO - Deliberado devolver a fiscal para que responda sobre 237 

a atividade fim do Coren- RJ ; 4.8 - E-MAIL DE MÁRCIO FAUSTO ENSP- FIOCRUZ - 238 

DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DO AUDITÓRIO DA GLÓRIA – Aprovado. 239 

Deliberado agendamento no Cecenf e resposta ao solicitante; 4.9 - MEMO 04/2017 - 240 

ASSESSOR JURÍDICO DA PRESIDÊNCIA - DELIBERAR SOBRE MINUTA DE NORMA 241 

PARA INTERDIÇÃO ETICA – Aprovado. Deliberado encaminhar para a Rop; 4.10 - MEMO 242 

251/DEFIS - DELIBERAR SOBRE REDIMENSIONAMENTO DO DEPARTAMENTO DE 243 

FISCALIZAÇÃO – Aprovado. Deliberado encaminhar ao Defis para desdobramentos; 4.11 244 

- MEMO 64/2017 - DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO - AUTORIZAR  QUE A 245 

PROCURADORIA DO COREN/RJ ENVIE AO COFEN A SOLICITAÇÃO DE PARECER 246 

QUANTO AO REGISTRO DE TERAPIAS ALTERNATIVAS - Deliberado solicitar o parecer  247 

ao jurídico e que posteriormente, deverá enviar o parecer a Redir antes de encaminhá-lo ao 248 

Cofen; 4.12 - MEMO 028/2017 - SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS - DELIBERAR 249 

SOBRE CONTRATOS COM VENCIMENTO PRÓXIMO - Deliberado reunião com os 250 

responsáveis pelos contratos; 4.13 - MEMO 027/2017 - SETOR DE COMPRAS E 251 

CONTRATOS - DELIBERAR SOBRE FISCAL DE CONTRATO – Aprovado com inclusões; 252 

4.14 - E-MAIL DE ASCOM ENCAMINHANDO E-MAIL DE BRUNA QUINTANILHA - 253 

DELIBERAR SOBRE APOIO PARA DIVULGAÇÃO DA PESQUISA -Deliberado 254 

encaminhar a conselheira Lúcia Helena para análise da pertinência da solicitação; 4.15 - 255 

MEMO 265/2017 -  DEFIS - DELIBERAR SOBRE EMISSÃO DE CRT PARA 256 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO - Deliberado seguir o determinado pela resolução; 4.16 - 257 

CONSELHEIRA ANA TERESA ENCAMINHA E-MAIL DA ABEN RIO - DELIBERAR 258 

SOBRE REPRESENTAÇÃO DO COREN PARA ENCERRAMENTO DA 78ª SEMANA DA 259 

ENFERMANGEM DA ABEN (DIA 30/05) - Deliberado representação pela presidente em 260 

exercício; 4.17 - E-MAIL DA CONSELHEIRA ROSIMERE - DELIBERAR SOBRE 261 

SOLICITAÇÃO DE LIBERAÇÃO DAS FONTES PRIMÁRIAS DO CÓDIGO DE ÉTICA - 262 

Aprovado, deliberado retornar ao solicitante para prosseguimento; 4.18 - E-MAIL DO 263 

RODRIGO BRITO - AUDITOR DA REDE D'OR - ENCAMINHA O OFÍCIO 02/2017 DA 264 

GERÊNCIA DE ENFERMAGEM DA REDE D'OR - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO 265 

DE DOCUMENTOS REALIZADA MEDIANTE OFÍCIO -Deliberado encaminhar à 266 

procuradoria para parecer urgente sobre a legalidade de atender à solicitação; 4.19 - E-267 

MAIL DO ATENDIMENTO - DELIBERAR SOBRE DENÚNCIA DE PROFISSIONAL 268 

SOBRE O USO DO NOME DO COREN POR TERCEIROS - Deliberado informar ao 269 

profissional que o Coren não fornece os dados de titulares e encaminhar ao jurídico para 270 

orientações; 4.20 - MEMO 064/2017 -  DEPARTAMENTO DE GESTÃO - DELIBERAR 271 

http://www.coren-rj.org.br/


 

 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO 

Página 7 de 10 
 

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 3, 4º, 5º e 6º andares - Centro/RJ - CEP: 20071-000   
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 – 

 Home page : www.coren-rj.org.br 

 

SOBRE A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA - Deliberado abertura de 272 

Pad e encaminhar ao presidente da CPL para análise do projeto básico; 4.21 - CARTA 273 

CONVITE DA ACADEMIA NACIONAL DE MEDICINA - DELIBERAR SOBRE CONVITE 274 

DA ACADEMIA NACIONAL DE MEDICINA PARA POSSE DE MEMBRO HONORÁRIO - 275 

Deliberado agradecer o convite e justificar ausência; 4.22 - E-MAIL DO CURSO DE 276 

ENFERMAGEM E OBSTETRÍCIA - DELIBERAR SOBRE REPRESENTAR O COREN NO 277 

MACAENF (06/06) – Deliberado representação pela presidente Maria Antonieta Rubio 278 

Tyrell; 4.23 - E-MAIL DA SUBSEÇÃO DE PETRÓPOLIS ENCAMINHA E-MAIL DA 279 

COORD DAS ÁREAS TÉCNICAS DE SAÚDE - DELIBERAR SOBRE REPRESENTANTE 280 

PARA O COMITÊ DE MORTALIDADE MATERNO INFANTIL - Deliberado designar a 281 

enfermeira fiscal Silvia Canatto; 4.24 - E-MAIL DE "NO BORDERS INTERNATIONAL" - 282 

DELIBERAR SOBRE PROPOSTA E PEDIDO DE REUNIÃO PARA TRATAR DE 283 

DESCONTO EM CURSO DE INGLÊS - Deliberado encaminhar ao Coren amigo para 284 

análise do conselheiro Luciano Pinheiro; 4.25 - MEMO 017/2017 - ASSESSORIA DE 285 

COMUNICAÇÃO - DELIBERAR SOBRE PEDIDO DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE 286 

EVENTOS COM A DIRETORIA - Deliberado encaminhar ao conselheiro Paulo Murilo para 287 

organização da reunião; 4.26 - OFÍCIO S/N/GAB/2017 - DELIBERAR SOBRE PARECER 288 

ACERCA DA SITUAÇÃO DE CALAMIDADE ENFRENTADA PELO ESTADO DO RJ – 289 

Deliberado encaminhamento para parecer da Procuradoria Geral.; 4.27 - MEMO 033/2017 - 290 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO - DELIBERAR SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAIS 291 

PROPOSTO PELO DEPARTAMENTO - Aprovado, com acréscimo do assessor André 292 

Ignacio na diagramação de jornal; 5.1 - PROCESSO 1561/2016 - REALOCAÇÃO DOS 293 

FUNCIONÁRIOS APOSENTADOS - DELIBERAR SOBRE DESPACHO Nº 05/2017 DA 294 

ASSESSORIA JURÍDICA QUE EXPÕE QUE OS FUNCIONÁRIOS COM MAIS DE 70 295 

ANOS PODEM TER SEUS CONTRATOS DE TRABALHO EXTINTOS - Deliberado 296 

encaminhar ao RH para ciência e providências cabíveis tendo em vista o parecer do 297 

jurídico; 5.2 - PROCESSO FISCALIZATÓRIO 399/2011 - CASA ABRIGO DA CRIANÇA E 298 

ADOLESCENTE - ROGER AGNELLI - SUB CAMPO GRANDE - APROVAR O 299 

ARQUIVAMENTO DO PAD DEVIDO AO LAPSO TEMPORAL E AOS ERROS 300 

MATERIAIS - Aprovado considerando o PAD 373/2015 ; 5.3 - PAD 654/2016 - DOAÇÃO 301 

DE UM VEÍCULO PARA O SATEMRJ - DELIBERAR SOBRE A DOAÇÃO DE VEÍCULO 302 

AO SATEMRJ – Deliberado arquivamento ; 5.4 - PROCESSO FINANCEIRO 650/2017 -  303 

DEVOLUÇÃO DE TAXA PARA TITULARES POR PAGAMENTO REALIZADO EM 304 

DUPLICIDADE, BAIXA OU MAIOR - DELIBERAR SOBRE O PARECER DO JURÍDICO 305 

QUE DEFINE REGRAS PARA AS RESTITUIÇÕES DE ANUIDADE - Aprovado. 306 

Deliberado pautar em ROP pra homologação das devoluções realizadas;; 5.5 - 307 

PROCESSO JUDICIAL 602/2016  - NOTIFICAÇÃO MPT/CABO FRIO - DELIBERAR 308 

SOBRE SOLICITAÇÃO DO PROCURADOR ADJUNTO PARA QUE A DIRETORIA SE 309 

DIGNE EM CRIAR GRUPO DE TRABALHO PARA APURAR SOBRE A QUEIXA DE 310 

INTERMITÊNCIA NO ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM CABO FRIO - Deliberado 311 

encaminhar ao departamento de gestão para juntar a norma de distribuição de água; 5.6 - 312 

PAD 294/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PARA APURAÇÕES 313 

DAS IRREGULARIDADES REF. ÀS INSCRIÇÕES EM D.A. 2010 E 2011 - APROVAR 314 

PARECER DO JURÍDICO E O RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE PAD – Deliberado 315 

acatar o relatório final da comissão de sindicância; 5.7 - PAD 194/2017 - INQUÉRITO 316 

CIVIL - EXECUÇÃO DA MANOBRA DE KRISTELLER COMO INDICADORES DE 317 

http://www.coren-rj.org.br/
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QUALIDADE DA ASSISTÊNCIA OBSTÉTRICA - DELIBERAR SOBRE PROPOSTA DE 318 

DECISÃO REFERENTE À MANOBRA DE KRISTELLER - Deliberado encaminhar à 319 

fiscalização para anexar minuta de decisão; 5.8 - PAD 832/2016 -  PARECER DA DOBRA 320 

DE PLANTÃO - DELIBERAR SOBRE A MINUTA DE PROPOSTA DE DECISÃO SOBRE 321 

DOBRA DE PLANTÃO - Aprovada a versão final da Decisão 5.9 - PAD 112/2016 - 322 

PEDIDO DE INSCRIÇÃO NO COREN/RJ - SR. ORLANDO VIEIRA DE SOUZA - 323 

DELIBERAR SOBRE PROPOSTA DE DECISÃO ENCAMINHADA PELA 324 

PROCURADORIA - Aprovada a versão final da Decisão; 5.10 - PROCESSO DE 325 

FISCALIZAÇÃO 1368/2011 - CASA DE REPOUSO DESPERTAR - SUB. PETRÓPOLIS - 326 

DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD – Deliberado arquivamento; 5.11 - 327 

PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 1295/2011 -  WALLACE AUGUSTO APOIO A 328 

PACIENTE NO DOMICÍLIO - SUB PETRÓPOLIS - DELIBERAR SOBRE O 329 

ARQUIVAMENTO DO PAD – Deliberado arquivamento ; 5.12 - PROCESSO DE 330 

FISCALIZAÇÃO 971/2011 - CENTRO DE ATENÇÃO À POPULAÇÃO DE RUA - CAMPO 331 

GRANDE - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD; 5.13 - PROCESSO DE 332 

FISCALIZAÇÃO 786/2013 - HOSPITAL PASTEUR  - DELIBERAR SOBRE O 333 

ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado arquivamento; 5.14 - PROCESSO DE 334 

FISCALIZAÇÃO 678/2010 - FISCALIZAÇÃO NO CENTRO PEDIÁTRICO DA LAGO - 335 

DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD- Deliberado arquivamento; 5.15 - 336 

PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 355/2015 - SHOPPING TIJUCA  - DELIBERAR SOBRE 337 

O ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado arquivamento; 5.16 - PROCESSO DE 338 

FISCALIZAÇÃO 1470/2014 - IRREGULARIDADES ACERCA DOS PROFISSIONAIS QUE 339 

ATUAM NAS AMBLÂNCIAS CONTROLADAS PELA SMS - DELIBERAR SOBRE O 340 

ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado arquivamento; 5.17 - PROCESSO DE 341 

FISCALIZAÇÃO140/2017 - GERIAL GERIÁTRICA LTDA - DELIBERAR SOBRE O 342 

ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado arquivamento; 5.18 - PROCESSO DE 343 

FISCALIZAÇÃO 497/2012 - HOSPITAL MATERNIDADE FERNANDO MAGALHÃES - 344 

DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado arquivamento; 5.19 - 345 

PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 539/2015 -  FALSIFICAÇÃO DE CERTIDÃO NEGATIVA 346 

- DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado arquivamento; 5.20 - 347 

PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 246/2016 - CONSÓRCIO CONSTRUTOR PARQUE RIO 348 

- DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado arquivamento; 5.21 - 349 

PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 10/2011 - EXPEDIÇÃO DE CRT PARA 350 

PROFISSIONAIS DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS DE SAÚDE - DELIBERAR SOBRE O 351 

ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado arquivamento; 5.22 - PROCESSO DE 352 

FISCALIZAÇÃO 363/2013 - CASA DE SAÚDE MODELO - PORTO VELHO – SG - 353 

DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado arquivamento; 5.23 - 354 

PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 1737/20111 - HOSPITAL ESTADUAL GETÚLIO 355 

VARGAS - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado 356 

arquivamento; 5.24 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 1753/2011 - SMS COMPLEXO - 357 

DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado arquivamento; 5.25 - 358 

PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 1510/2016 - SUSPEITA DE EXERCÍCIO ILEGAL DA 359 

ENFERMAGEM - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado 360 

arquivamento; 5.26 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 759/2011 - HOSPTIAL GETÚLIO 361 

VARGAS - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado 362 

arquivamento; 5.27 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 850/2012 -  CRT - PENSIONATO 363 

http://www.coren-rj.org.br/
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PARA IDOSOS - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado 364 

arquivamento; 5.28 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 488/2011 - POLICLÍNICA NAVAL 365 

N.SRA DA GLÓRIA - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado 366 

arquivamento; 5.29 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 254/2012 - CEMED CARE - 367 

EMPRESA DE ATENDIMENTO CLÍNICO GERAL - DELIBERAR SOBRE O 368 

ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado arquivamento; 5.30 - PROCESSO DE 369 

FISCALIZAÇÃO 290/2013 - FORM STÉRIL - DELIBERAR SOBRE O ARQUIVAMENTO 370 

DO PAD - Deliberado arquivamento; 5.31 - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 197/2015 - 371 

SUSPEITA DE FALSIFICAÇÃO DE CRT 329/2014 - DELIBERAR SOBRE O 372 

ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado arquivamento; 5.32 - PROCESSO DE 373 

FISCALIZAÇÃO 01/2014 -  RODOVIÁRIA NOVO RIO - DELIBERAR SOBRE O 374 

ARQUIVAMENTO DO PAD - Deliberado arquivamento; 5.33 - PROCESSO DE 375 

FISCALIZAÇÃO 693/2016 -  RETIRO DOS ARTISTAS - DELIBERAR SOBRE A 376 

PROPOSTA DO PROCURADOR ADJUNTO  PARA O ENVIO AO MP - Aprovado o 377 

parecer do procurador adjunto. Deliberado homologar em ROP; 5.34 - PAD 668/2017 -  378 

RECLAMAÇÃO DA PROFISSIONAL DA STELLA MARIS - APROVAR O RELATÓRIO 379 

FINAL DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA – Deliberado repautar na próxima Redir ; 5.35 - 380 

PAD 830/2017 -  E-MAIL DE VIVIAN BARBOSA SIMPÓSIO - DELIBERAR SOBRE O 381 

ARQUIVAMENTO DO PAD – Deliberado encaminhar para Leida Bastos para elaboração 382 

de norma de uso do espaço; 5.36 - PAD 1396/2016 - APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO 383 

ACERCA DA ATUALIZAÇÃO DO ESTADO DE EMBARGOS À EXECUÇÃO EM AÇÃO 384 

INDENIZATÓRIA - AVALIAR E APROVAR PARECER DA CONSELHEIRA ROSÂNGELA 385 

SANTOS -Deliberado aprovar o parecer em ROP; 5.37 - PAD 1876/2011 - PARECER 386 

JURÍDICO - CRITÉRIO DE INDEFERIMENTO DA CRT - DELIBERAR SOBRE O 387 

ARQUIVAMENTO DO PAD – Deliberado arquivamento; 5.38 - PAD 1505/2016 TERMO 388 

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PROPOSTO PELO DPU - DELIBERAR SOBRE 389 

DESIGNAÇÃO DO AGENTE DE INTEGRAÇÃO DA COOPERAÇÃO COM DPU – 390 

Deliberado encaminhar ao gabinete para elaboração de portaria nomeando Ana Teresa e 391 

Sabrina Seibert; 5.39 - PAD 590/2017 - SINDICÂNCIA P/ APURAÇÃO DE 392 

RSPONSABILIDADES REF. AO ATRASO DO RECOLHIMENTO DO INSS DO 13º DE 393 

2016 - DELIBERAR SOBRE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO – Aprovada solicitação; 394 

5.40 - PAD 538/2016 - MODIFICAÇÃO NA REDAÇÃO DA CERTIDÃO DE NADA 395 

CONSTA - DELIBERAR SOBRE PEDIDO DE MODIFICAÇÃO NO NADA CONSTA – 396 

Deliberado que se mantenha a redação atual; 5.41 - E-MAIL DE CÍCERO SAMPAIO -  397 

DESPACHO DA CONSELHEIRA TERESA TONINI - DELIBERAR SOBRE ENVIO DO 398 

PEDIDO DE INCLUSÃO DE PALESTRA NO CBCENF À COMISSÃO CIENTÍFICA - ; 5.42 399 

- E-MAIL DO CONSELHEIRO PAULO MURILO. Informes : 6.1 - MEMO 052/2017 - 400 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO - INFORMA QUE FORAM AUTORIZADAS HORAS 401 

EXTRAS PARA OS MOTORISTAS; 6.2 - E-MAIL ASCOM - INFORMA QUE OS LINKS 402 

PARA O PERIPARTO 2017 E A DIVULGAÇÃO DO APOIO DO COREN/RJ; 6.3 - MEMO 403 

176/2017 - PROCURADORIA GERAL - INFORMA SOBRE AS DECISÕES JUDICIAIS 404 

EXITOSAS; 6.4 - MEMO 243/2017 -DEFIS - INFORMA SOBRE AGENDAMENTO DE 405 

ROUND; 6.5 - MEMO 236/2017 - DEPARTAMENTO FINANCEIRO - INFORMA SOBRE 406 

CRÉDITOS NÃO IDENTIFICADOS; 6.6 - E-MAIL CONS. IVONETE ENCAMINHANDO E-407 

MAIL DO SESC-RIO - INFORMA SOBRE CONVITE EXTEMPORÂNEO DO SESC 408 

MADUREIRA CONVIDANDO PARA REUNIÃO DE INSTITUIÇÃO E LIDERANÇAS 409 

http://www.coren-rj.org.br/
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COMUNITÁRIAS; 6.7 - E-MAIL DO DEFIS ENCAMINHANDO E-MAIL DO RH SAME - 410 

INFORMA SOBRE O QUESTIONAMENTO DO RH SOBRE O CURSO E A RESPOSTA 411 

DO DEFIS; 6.8 - E-MAIL DA ASCOM ENCAMINHANDO E-MAIL DA APPROACH -  412 

HOSP. PLACI - INFORMA SOBRE A ABERTURA DA INSCRIÇÃODE CURSO; 6.9 - OF 413 

CIRC 0063/2017/GAB/PRES – COFEN - INFORMA SOBRE A "I CONFERÊNCIA 414 

NACIONAL DE ÉTICA EM ENFERMAGEM" (DELIBERADO PELA PRESIDÊNCIA 415 

TENDO EM VISTA PRAZO DE RESPOSTA ANTERIOR A REDIR); 6.10 - E-MAIL DO 416 

PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO SÁUDE  UNIRIO - INFORMA SOBRE A SOLICITAÇÃO 417 

DE ENCONTRO ENTRE O PROGRAMA E A PRESIDÊNCIA; 6.11 - OFÍCIO SMS RIO Nº 418 

2186/2017 - INFORMA QUE A SMS ESTARÁ PRESENTE NO CBCENF; 6.12 - OF CIRC 419 

0072/2017/GAB/PRES – COFEN - INFORMA DA RESOLUÇÃO COFEN 543/2017 QUE 420 

ESTABELECE PARÂMETROS DE DIMENSIONAMENTO; 6.13 - E-MAIL DO CAPACITA 421 

COREN ENCAMINHANDO CARTA DA MATERNIDADE ESCOLA DA UFRJ - INFORMA 422 

SOBRE AGRADECIMENTO PELA PARTICIPAÇÃO; 6.14 - OF CIRC 423 

0074/2017/GAB/PRES – COFEN - INFORMA SOBRE A 18ª ASSEMBLEIA DE 424 

PRESIDENTES NO ESCRITÓRIO NO RJ; 6.15 - OF CIRC 0074/2017/GAB/PRES – 425 

COFEN - INFORMA SOBRE A 18ª ASSEMBLEIA DE PRESIDENTES NO ESCRITÓRIO 426 

NO RJ; 6.16 - OF CIRC 0076/2017/GAB/PRES – COFEN - INFORMA SOBRE O 427 

CANCELAMENTO DA 1ª OFICINA DE CAPACITAÇÃO DE AVALIADORES DO SELO 428 

DE QUALIDADE/COFEN; 6.17 - OF CIRC 0075/2017/GAB/PRES – COFEN - INFORMA 429 

SOBRE A PUBLICAÇÃO DE RESOLUÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL; 6.18 - CARTA DO 430 

VICE-PRESIDENTE THIAGO DE FREITAS FRANÇA - INFORMA SOBRE 431 

AFASTAMENTO DO VICE-PRESIDENTE POR MOTIVO DE SAÚDE; 6.19 - E-MAIL DA 432 

ANS - INFORMA SOBRE  A POSSIBILIDADE DE REALIZAÇÃO DE ENTREVISTA 433 

QUALIFICADA COM USO DE TELESAÚDE; 6.20 - OF CIRC 0068/2017/GAB/PRES – 434 

COFEN - INFORMA SOBRE MUDANÇA DA DATA DE VISITA DO GT DE ÉTICA DO 435 

COFEN PARA OUTROS REGIONAIS; 6.21 -  Nada mais havendo a se tratar, a presidente 436 

em exercício Ana Tereza Ferreira de Souza, declarou encerrada a reunião às dezesseis 437 

horas, da qual eu, Danielle Bessler lavrei a presente ata que assino juntamente com todos 438 

os diretores presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 439 

 

_________________________________________ 

Ana Teresa Ferreira de Souza – Presidente em Exercício 

_______________________________ 

Danielle Bessler – Primeira Secretária em Exercício 

___________________________________ 

Paulo Murilo de Paiva – Primeiro Tesoureiro 

___________________________________________ 

Maria da Gloria do Desterro Costa – Segunda Tesoureira 

http://www.coren-rj.org.br/

